آق قویونلو فرستاده و به وی پیشنهاداتی کرده و حتی برای او مقداری اسلحه و مهمات فرستاد (هوشنگ مهدوی، ۱۳۶۴: ۲۵).<sup>(۴)</sup> پس از به قدرت رسیدن صفویه شاه اسماعیل خطر همسایه غربی را احساس کرد، لذا در پی یافتن متحدی برآمد. ابتدا متوجه پرتغالی ها شد که به ریاست آلبوکرک هرمز را در تصرف داشت در ۱۵۱۵ م. ۹۲۱ هـ. پیمانی بین نماینده شاه اسماعیل و آلبوکرک منعقد شد که به موجب آن اسماعیل پذیرفت در مقابل گرفتن کمک نظامی و اسلحه از پرتغال، تسلط آن را بر هرمز به رسمیت شناخته و از هر گونه ادعایی نسبت به هرمز خودداری کند (همان: ۲۳ - ۲۲)؛ اما این معاهده از طرف پرتغال اجرا نشد، در حالی که ایران عدم حق سیادت خود را بر آنجا رسماً اعتراف کرده بود.

در زمان شاه طهماسب به واسطه تعصب مذهبی شدیدی که داشت و تجارب تلخی که از زمان پدر و وقایع عصر خودش داست کوشید کمترین رابطه را با غرب داشته باشد. طهماسب بارها دیده بود که عثمانی هنگامی روی به جانب شرق می‌نهد که پیمان با بعضی دول قدرتمند اروپا امضا کرده باشد؛ مثلاً سلطان سلیمان در سال ۱۵۳۴ م. ۹۴۰ ه.ق. پس از انعقاد معاهده صلح با اتریش و مجارستان بود که با سپاهی عظیم روی به جانب شرق آورد و تبریز را تا سلطانیه به تصرف و غارت خود آورد (همان: ۲۹). لذا هیچ استقبالی از برقراری رابطه با دول اروپایی نکرد.

در سال های ۱۵۵۱ م. و ۱۵۷۴ م. ۹۵۸ ه. ۹۸۲ ه. پادشاه پرتغال سفیرانی با تحفه و هدایا شامل تفنگ و وسایل جنگی به نزد شاه اسماعیل فرستاد. آنها بعد از مرگ شاه اسماعیل به ایران رسیدند. طهماسب با سفیر نخست به سردی برخورد کرد و به سفیر دومی تا وقتی زنده بود اجازه مراجعت نداد (همان: ۳۸).

قدرت نظامی که اروپا بتواند به کمک آن نیازمند شود، لذا در طی مدت نسبتاً کوتاه حکومت این دو پادشاه، نه اروپا راغب به برقراری ارتباط با ایران بود و نه پادشاهان ایران علاقه مند به ایجاد رابطه با اروپا بودند، چرا که شاهان به شدت درگیر کشمکش‌های داخلی بودند.

در حکومت شاه عباس اول (۱۶۲۹-۱۵۸۸ م. / ۱۰۳۸-۹۹۶ هـ) سیاست صفوی تا اندازه‌ای دگرگون گشت. شاه عباس به واسطه هوش فطری بالا و تربیت آزادانه‌اش از قدرت درک و استنباط مسایل سیاسی - اجتماعی و نظامی به میزان زیادی برخوردار بود. وی با سیاست بسیار مدبرانه‌ای که داشت توانست اوضاع آشفته و ناامن داخلی را اصلاح و ارتش ثابت و مسلح به سلاح‌های آتشین ایجاد کند.

از میان تعداد زیادی از اروپاییان که هر یک برای منظوری به ایران می‌آمدند، برادران شرلی از همه مشهورترند. این دو برادر با نام‌های آنتوان شرلی و رابرت شرلی در سال ۱۵۹۸ م. / ۱۰۰۷ هـ. به همراهی بیست و پنج نفر انگلیسی از طرف یکی از سرداران انگلیس مأموریت یافتند برای جنگ با

عثمانی‌ها خود را در اختیار دولت ایران قرار بدهند (هوشنگ مهدوی، ۱۳۶۴: ۶۴). اینان آمدند تا نقشه‌های سیاسی انگلستان را برآورده کنند و شاه عباس را به جنگ با دولت عثمانی برانگیزند و میان ایران و انگلستان روابط بازرگانی برقرار سازند (شوستر والسر، ۱۳۶۴: ۹۰-۵۷).

انگلیسی‌ها هم که بهتر از هر کس دیگری به منافع این اتحاد واقف بودند به اتحاد با ایران درآمدند. سرانجام با این اتحاد، هرمز و قشم به تصرف ایرانیان درآمد و انگلیسی‌ها به پاداش

مساعدت خود امتیازات قابل توجهی را در ایران برای خود کسب کردند. آنها توانستند در سال ۱۶۲۲م/۱۰۳۱هـ. طی امتیازی، کالاهای وارداتی و صادراتی خود را در ایران از پرداخت هر گونه حق گمرکی معاف دارند؛ همچنین توانستند طی امتیازی، عواید نیمی از درآمد بندرعباس را از آن خود سازند (کمپفر، ۱۳۶۴: ۱۱۴).

انگلیسیان این کمک را بر اساس محاسبات دقیق انجام دادند. آنها متوجه شدند که در صورت دادن این کمک اندک، چه میزان سود عاید آنها خواهد شد، لذا علی‌رغم صلحی که بین بریتانیا و اسپانیا وجود داشت، کمپانی هندشرقی انگلیس دست به این عمل زد. از طرفی انگلیسی‌ها از پیروزی خود مطمئن بودند، چه اولاً پرتغالی‌ها مدت‌ها بود که در کلیه زمینه‌ها از جمله نظامی راه تنزل را پیموده بود، بنابراین بیرون راندن یک خصم ضعیف و به دست آوردن پاداشی گرانبها و دیرپا در قبال آن، در ذهن حسابگر اروپاییان رنسانس دیده، امری عملی و بدیهی بوده است. چنانکه تقریباً همزمان با اقدام انگلیسی‌ها، هلندیها نیز به فکر چنین اتحادی افتاده بودند. البته خیلی پیش از این تاریخ، در سال ۱۶۰۷م/۱۰۱۶هـ. ایران از ناوگان هلندی‌ها که وارد خلیج شده بود تقاضای چنین مساعدتی را کرده بود (هوشنگ مهدوی، ۱۳۶۴: ۱۰۰)؛ اما هلندی‌ها به واسطه عدم درک دقیق میزان سودآوری این اتحاد برایشان، از دادن پاسخ مثبت به تقاضای ایران خودداری کرده بودند.

هلندی‌ها در زمان شاه صفی به واسطه سیاست دوراندیشانه‌تر و خردمندانه‌تری که در پیش گرفته بودند به نفوذ خود در ایران افزودند. به طوری که تجار انگلیسی بتدریج خطر را به طور جدی احساس کردند از این رو چارلز اول طی نامه‌ای در ۲۷ مارس ۱۰۴۴/۱۶۳۵ هـ. به شاه صفی از وی خواست که عنایت بیشتری نسبت به تجار انگلیسی قایل بشود (هوشنگ مهدوی، ۱۳۶۴: ۱۱۰).

شاه صفی لاقبل به جای وارد کردن حریفی دیگر به عرصه رقابت، توجه ویژه خود را به تقویت رابطه تجاری با هلند مصروف داشت. شاه صفی طی نامه‌ای به مجلس طبقات هلند می‌نوشت: «...

بدیهی است شیخ‌علی‌خان بدون استفاده از رقبای اروپایی انگلیس در دریاها قادر به خلع ید آنها نمی‌توانست شود. بعد از آنکه بحریه انگلیس ضعف خود را در مقابل بحریه قوی هلند آشکار ساخت، هلند تقریباً کشوری شد که می‌توانست خواسته‌های خود را به ایران تحمیل کند. چنانکه در زمان عباس دوم ۱۰۵۵/۱۶۴۵ کشتی‌های هلندی وارد آب‌های خلیج فارس شدند و کاروان‌های تجاری ایران را دستگیر و با توپ‌های کشتی، هرمز را گلوله‌باران کردند و مدت‌ها جزیره قشم را مورد حملات شدید خود قرار دادند تا اینکه شاه عباس دوم را وادار به تنظیم قراردادی مطابق میل خود کردند (شوستر والسر). در زمان شاه سلیمان پس از کاهش نفوذ انگلستان، هلند هر چه بیشتر قدرت یافت و به عامل تعیین‌کننده در خلیج فارس بدل شد؛ اما این یکه‌تازی هلند هم دیری نپایید، چرا که در این زمان فرانسه هم بحریه خود را تقویت کرده و خود را بر رقبای پیشین تحمیل کرده بود. انگلیس چاره را در اتحاد با فرانسه دید. آنها در سال ۱۰۸۴/۱۶۷۳ با هم متحد شده و علیه هلند به جنگ پرداختند که در اثر آن وضع مالی و نظامی کمپانی هلند بشدت افول کرد (شاردن، ۱۳۴۹/ج ۳: ۱۳۲).

هلندی‌ها ابتدا در زمان عباس اول قراردادی را با ایران بستند، بنابر آن مقرر شد که کشتی‌های کمپانی هلندی امتعه و اجناسی را که به ایران می‌آوردند در انبارهای مخصوص شاهی خالی کنند و معادل قیمت اجناس که از ایشان خریده می‌شود از محصولات ایران مانند پشم و قالی و ابریشم و پارچه‌های زربفت صادر نمایند.

به این ترتیب نفعی که از عدم پرداخت حق گمرکی عاید آنها می‌شد با سودی که شاه از فروش ابریشم به دست می‌آورد، توازن و برابری نداشت بخصوص که صاحب منصبان دربار جنس ابریشمی را که به هلندی‌ها می‌دادند از کیفیت پایینی برخوردار بود (همان)، لذا هلندی‌ها کوشیدند که مقدار کمتری ابریشم خریداری کنند (شوستر والسر، ۱۳۶۴: ۱۰۸). ایرانی‌ها هم اجناس را با کیفیت پایین‌تری به آنها تحویل دادند (سانسون، ۱۳۴۶: ۱۸۷-۱۸۶). وان لینن (van leenen) سفیر هلند در سال ۱۱۰۰ هـ. ق. / ۱۶۸۹ م. برای اینکه در قیمت ابریشم تخفیفی بگیرد به ایران آمد. به او شفاهاً قول داده شد که برای هر بار ابریشم سی‌اگو به هلندی‌ها تخفیف بدهند، اما از آنجائی که این قول صرفاً شفاهی بود اجرا نشد (همان: ۱۸۷). در واقع شیخ علیخان نمی‌خواست به آن عمل کند و برای همین بود که هیچ قول مکتوبی به سفیر مزبور داده نشد.

از مطالب بالا جواب عاقلانه وزیر به خوبی فهمیده می‌شود. همچنین این موضوع استنباط می‌شود که ممکن است وزیر از جریان‌های جهانی و تغییر و تحولات در عثمانی و اروپا اطلاع دقیق داشته و احتمالاً خواسته است همان معامله‌ای را که اروپاییان با اسلافش اسماعیل اول، طهماسب اول و عباس اول انجام دادند مقابل به مثل کند در سال ۱۰۹۵ هـ. ق. / ۱۶۸۳ دولت عثمانی بر ضد اطیش لشکر کشید و سرداری آن را قرا مصطفی صدراعظم به عهده داشت و شهر وینه را محاصره نمود (اعتمادالسلطنه، ۱۳۶۴: ۹۹). کمپفر که یکی از اعضای هیأت سیاسی اعزامی از آلمان به دربار صفوی بود می‌نویسد: «چون سلطان ترک [در ۱۶۸۴] کاملاً سرگرم جنگ با مسیحیان بود شاه به سهولت می‌توانست حکومت خود را بر اراضی عثمانی مستقر بسازد؛ اما پادشاه با اشاره به قرارداد منعقد شده از پذیرفتن این پیشنهاد خودداری کرد.